62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

  ATO Nº 183/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do
expediente protocolizado sob o nº 53684/2016, em 10/11/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, MORGANA AMIN DA ROCHA
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por
meio do Ato nº 154/2015, datado de 23/10/2015, publicado no
D.O.E. de 29/10/2015, a partir de 9/1/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 183/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do
expediente protocolizado sob o nº 53684/2016, em 10/11/2016,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de
Justiça de Segunda Entrância, a partir de 9/1/2017:
REGIÃO DO TOCANTINS
MORGANA AMIN DA ROCHA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 139590

   ATO Nº 003/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
Edital nº 13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E.
2/5/2013, que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível
médio do Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério
Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810,
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
ROSILENE RODRIGUES DA SILVA 56
DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA 59 -
ALINE DANIELE SIQUEIRA BAIA 60

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 4/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado neste
Órgão Ministerial sob o nº 39770/2016, em 09/08/2016,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 273/2016-ASS/JUR/
PGJ, datado de 25/10/2016, acolhido in totum;
 RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão
Ministerial VÂNIA LÚCIA SEABRA GOMES, Matrícula nº 999.094,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração - AUD-C-V, com
proventos integrais e paridade nos reajustes, em conformidade com
o disposto no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único; artigos 2º
e 5º da Emenda Constitucional n.º 47 de 2005, percebendo, nessa
situação, os proventos mensais de R$ 21.496,20 (vinte e um mil,
quatrocentos e noventa e seis reais e vinte centavos), a contar de
09/01/2017, conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO BASE 30 dias 4.594,49
VB DEC. JUDICIAL INCORPORADA 12% 551,33
VPNI – Lei n.º8.329/15 - 1.387,86
ADICIONAL DE FUNÇÃO     60% 7.797,12
ADIC. P/T SERVIÇO 50% 7.165,40
TOTAL BRUTO  21.496,20

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 139438

ATO Nº 7/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810,
de 24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor Especializado
de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial do Interior,
MP.CPCP-102-3, na Região Sudeste III - Tucuruí:
VENUSA MARIA SANTOS FREIRE
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de Janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 139673
PORTARIA N.° 3.086/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS
SANTOS DIAS a gozar 6 (seis) dias restantes de férias,
estabelecidas pela Portaria n.º 7.435/2014-MP/PGJ, e suspensas,
por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 280/2015-MP/PGJ,
no período de 23 a 25/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de
maio de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.332/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 163/2016/MP/3ªPJCA,
datado de 23/5/2016,
CONSIDERANDO que no dia 30 de maio é comemorada a
fundação do município de Conceição de Araguaia, cuja data será
considerada como feriado municipal, nos termos do art. 5º do
Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Lei Orgânica
do Município de Conceição do Araguaia;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pelo art. 127, § 2º, da Constituição Federal,
R E S O L V E:
FACULTAR o expediente nas Promotorias de Justiça de Conceição
do Araguaia, no dia 30/5/2016, sem prejuízo do plantão judicial
e dos serviços essenciais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.983/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 1º/4 e 4 a 8/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.089/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO
BAIA, Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias,
estabelecidas pela Portaria n.º 4.215/2016-MP/PGJ, de
4/7/2016, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria
n.º 4.581/2016-MP/PGJ, de 22/7/2016, no período de 1º a
5/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.090/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador
de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA, Subprocurador-Geral de
Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, estabelecidas pela
PORTARIA N.° 5.089/2016-MP/PGJ, de 16/8/2016, no período
de 1º a 5/8/2016, a contar de 4/8/2016, restando 2 (dois) dias
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.830/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o Ofício n.º 0395/2016-MP/PJMR,
protocolizado sob nº 39230/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO JAELDER DE LIMA, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior  MP-
FG.2, a contar de 01/08/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.956/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I- ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça LILIAN
REGINA FURTADO BRAGA, estabelecidas pela PORTARIA Nº
7855/2015-MP/PGJ, em 1º a 30/8/2016, para gozo no período
de 4/8 a 2/9/2016.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de
férias da Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO BRAGA,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6.956/2016-MP/PGJ, no
período de 4/8 a 2/9/2016, a contar de 15/8/2016, restando 18
(dezoito) dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.983/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público,
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias
da Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período
de 17/11 a 16/12/2016, para gozo oportuno.
II – AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA
NAKAMURA a gozar 10 (dez) dias de férias, estabelecidas pela Portaria
n.º 3949/2014-MP/PGJ e suspensas, por necessidade de serviço, pela
Portaria n.º 4499/2014-MP/PGJ, no período de 6 a 15/12/2016.
III – AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA
NAKAMURA a gozar 1 (um) dia de férias, estabelecidas pela
Portaria n.º 5657/2015-MP/PGJ e suspensas, por necessidade de
serviço, pela Portaria n.º 7898/2015-MP/PGJ, no dia 16/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça